Дело №1-13/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пущино 29 мая 2019 года

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Постыко Л.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Серпуховского городского прокурора Силаевой С.О., 

защитника адвоката Кондрахина Н.В., представившего удостоверение 

№ 6265 и ордер № 196826,

подсудимой ФИО6,

при секретаре Строевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, ранее судимой: 

10 декабря 2007 года Пущинским городским судом Московской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлением Можайского городского суда Московской области от 01.09.2011 приговор Пущинского городского суда Московской области от 10.12.2007 приведен в соответствие с ФЗ РФ от 07.03.2011 за №26-ФЗ, наказание снижено до 5 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освободилась 24.08.2012 по отбытию срока наказания; 

14 июня 2018 года Пущинским городским судом Московской области по п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно на 2 года. Постановлением Серпуховского городского суда Московской области от 27.03.2019 в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 14.06.2018 отменено, приговор обращен к исполнению, ФИО6 отправлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Срок наказания исчислен с 27.03.2019. Постановление вступило в законную силу 09.04.2019;

по данному делу мера пресечения не избиралась; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО6 совершила покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО6 09.10.2018 в период времени с 09:33 час. по 09:44 час., находясь в торговом зале магазина №50761 «Дикси», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, м-н «В», д. 10а, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, предполагая, что преступный характер ее действий не осознается окружающими, похитила с прилавка магазина имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг» на общую сумму 1610 рублей 52 коп., а именно 1 бутылку оливкового масла "Extra virgin", объёмом 0,25 л., стоимостью 106 руб.60 коп., 1 бутылку спиртного напитка "Captain Morgan", объемом 0,5 л., стоимостью 612 руб., 1 упаковку семги с/с "Мореслав", массой 150г., стоимостью 120 руб. 17 коп., 1 бутылку детского масла "Johnsons", объемом 200 мл., стоимостью 134 руб. 46 коп., 1 банку печени трески "Беринг", массой 240 г., стоимостью 69 руб. 30 коп., 1 банку тушеной говядины "Снов", массой 338 г., стоимостью 87 руб. 95 коп., 1 упаковку грудинки "Клинская", массой 450г., стоимостью 170 руб. 39 коп., 1 упаковку ветчины "Черкизово", массой 500г., стоимостью 122 руб. 39 коп., 2 упаковки женских колготок "ОMSA», стоимостью 93 руб. 63 коп., на общую сумму 187 руб. 26 коп.. После чего, реализуя свой преступный умысел, удерживая похищенное при себе, не оплатив его, минуя расчетно-кассовую зону, направилась с похищенным к выходу из магазина, однако ее преступные действия были обнаружены сотрудником магазина ФИО1., которая стала преследовать ФИО6, требуя от нее остановиться и вернуть похищенное. Осознавая, что ее действия перестали носить тайный характер и стали очевидны для ФИО7, игнорируя данное обстоятельство, ФИО6, удерживая похищенное при себе, попыталась скрыться с места совершения преступления, вышла из магазина, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана ФИО1 около дома №10а м-на «В» г. Пущино Московской области. 

Подсудимая в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме после исследования всех доказательств со стороны обвинения, показала, что совершила хищение товара из магазина, сначала считала, что похищение носит тайный характер. При выходе из магазина её окликнули работники магазина, потребовав остановиться, но она это требование проигнорировала и попыталась скрыться, но ей это не удалось, так как она была задержана сотрудниками магазина. Она возместила АО «Диски-Юг» причиненный материальный ущерб в размере 2500 рублей, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой в совершении преступления кроме её признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4., материалами уголовного дела. 

Представитель потерпевшего ФИО5. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, наказание оставил на усмотрение суда, материальный ущерб подсудимой ФИО6 возмещен в размере 2500 рублей. 

Свидетель ФИО1. в судебном заседании показала, что она работает в должности управляющей магазином АО «Дикси 50761», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, м-н «В», д. 10а. 09.10.2018 около 09 часов 30 минут она находилась на рабочем месте, осматривала камеры, увидела, как незнакомая женщина, находясь в торговом зале магазина, стала брать со стеллажей продукцию и складывать в свой рюкзак. Она стала наблюдать за данной женщиной, которая ходила по торговому залу, прошла кассовую зону, товар из рюкзака не выложила. Она выбежала на улицу со стороны служебного входа и стала кричать ей: «Стой, верни неоплаченный товар», но женщина на ее слова не отреагировала, развернулась от неё и пошла быстрым шагом в противоположном направлении от нее. Она побежала за ней, останов, предложила проследовать в кабинет администрации магазина, где из рюкзака выложила неоплаченный товар, а именно: 1 бутылку оливкового масла "Extra virgin", объёмом 0,25 л., стоимостью 106 руб. 60 коп., 1 бутылку спиртного напитка "Captain Morgan", объемом 0,5 л., стоимостью 612 руб., 1 упаковку семги с/с "Мореслав", массой 150г., стоимостью 120 руб. 17 коп., 1 бутылку детского масла "Johnsons", объемом 200 мл., стоимостью 134 руб. 46 коп., 1 банку печени трески "Беринг", массой 240 г., стоимостью 69 руб. 30 коп., 1 банку тушеной говядины "Снов", массой 338 г., стоимостью 87 руб. 95 коп., 1 упаковку грудинки "Клинская", массой 450г., стоимостью 170 руб. 39 коп., 1 упаковку ветчины "Черкизово", массой 500г., стоимостью 122 руб. 39 коп., 2 упаковки женских колготок "ОMSA», стоимостью 93 руб. 63 коп., на общую сумму 187 руб. 26 коп.. Позже она узнала, что эту женщину зовут ФИО6. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что 09.10.2018 из дежурной части ОП «Пущинский» поступило сообщение об открытом хищении имущества, принадлежащего магазину АО «Дикси-Юг». В этот же день от ФИО6 поступило заявление о совершенном ею преступлении и принято объяснение, в котором она пояснила, что 09.10.2018 около 09 часов 45 минут в указанном магазине она совершила хищение продуктов питания, для чего стала подходить к полкам, с которых стала брать товар и складывать их в свой рюкзак, затем пыталась выйти из магазина, минуя кассовою зону, так как денежных средств при ней не было. С похищенным товаром вышла на улицу, услышала, как сотрудник магазина кричит ей и просит остановиться, но она на слова не отреагировала, продолжила свой путь. Уже на улице к ней подбежал сотрудник магазина, попросил вернуть похищенное, что она и сделала.

Свидетель ФИО2. в судебном заседании показала, что она работает в должности заместителя управляющего в магазине «Дикси-Юг», 09.10.2018 примерно в 10 часов 30 минут она вернулась на своё рабочее место, зашла в подсобное помещение магазина, увидела сотрудников полиции и управляющего магазином ФИО1., со слов которой ей стало известно, что примерно в 09 часов в магазин пришла ранее ей неизвестная ФИО6 По камерам в магазине управляющая ФИО1. увидела, как ФИО6 набирает различный товар и прячет его в свой рюкзак, далее, подойдя к кассе, оплатив только хлеб, за остальные товары, находящиеся в рюкзаке, ФИО6 деньги не оплатила. После этого ФИО6, минуя кассовую зону, вышла из магазина, ФИО1. стала ФИО6 догонять и кричать: «Остановись!». На крики ФИО1. подсудимая не реагировала, а только ускорялась. Когда ФИО1. догнала ФИО6, попросила пройти в магазин, показать содержимое рюкзака, где было обнаружены похищенные товары.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что 09.10.2018 около 09 часов 45 минут он находился на маршруте патрулирования №5. От дежурного ПЦО получил информацию, что в магазине «Дикси» по адресу: г. Пущино, м-н «В», д. 10а сработала кнопка сигнал «тревога». Прибыв на место, сотрудники магазина указали на женщину, которая открыто пыталась похитить продукцию магазина. Женщина представилась как ФИО6, которая пояснила, что решила в данном магазине совершить хищение продуктов питания, для чего стала подходить к полкам, с которых стала брать продукты и складывать их в свой рюкзак, затем пыталась выйти из магазина, минуя кассовою зону, так как денежных средств при ней не было. С похищенным товаром вышла на улицу, отходя, услышала, как сотрудник магазина кричит ей в след и просит остановиться, но она на слова не отреагировала, продолжив свой путь. Затем к ней подбежал сотрудник магазина, попросила вернуть похищенное, что она и сделала. Затем ФИО6 была доставлена в отдел полиции «Пущинский». 

Вина подсудимой в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

-заявлением ФИО5., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 09.10.2018 в период времени с 9 часов 33 минут по 9 часов 44 минут находясь в торговом зале магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, м-н «В», д. 10а, открыто похитило с прилавков магазина товар на общую сумму 1610 рублей 52 копейки (л.д.14);

- заявлением ФИО6 в отдел полиции «Пущинский» от 09.10.2018, в котором она сообщает, о совершенном ею хищении товара из магазина «Дикси» 09.10.2018 около 9 часов 45 минут (л.д. 15);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в кабинете №202 ОД МУ МВД России «Серпуховское» были осмотрены: 1 бутылка оливкового масла "Extra virgin", объёмом 0,25 л., 1 бутылка спиртного напитка "Captain Morgan", объемом 0,5 л., 1 упаковка семги с/с "Мореслав", массой 150г., 1 бутылка детского масла "Johnsons", объемом 200 мл., 1 банка печени трески "Беринг", массой 240 г., 1 банка тушеной говядины "Снов", массой 338 г., 1 упаковка грудинки "Клинская", массой 450г., 1 упаковка ветчины "Черкизово", массой 500г., 2 упаковки женских колготок "ОMSA», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, выданы на хранение представителю потерпевшего ФИО5 (л.д. 88-89);

-справкой об ущербе и копии накладных, согласно которым общая сумма причиненного АО «Дикси-Юг» материального ущерба составила 1610 рублей 52 копейки (л.д. 25,26-60);

-протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 09.10.2018 в период времени с 12 часов по 12 часов 25 минут было осмотрено помещение торгового зала магазина АО «Диски-Юг», расположенного по адресу: Московская область, г. Пущино, м-н «В», д. 10а, в ходе осмотра были изъяты 1 бутылка оливкового масла "Extra virgin", объёмом 0,25 л., 1 бутылка спиртного напитка "Captain Morgan", объемом 0,5 л., 1 упаковка семги с/с "Мореслав", массой 150г., 1 бутылка детского масла "Johnsons", объемом 200 мл., 1 банка печени трески "Беринг", массой 240 г., 1 банка тушеной говядины "Снов", массой 338 г., 1 упаковка грудинки "Клинская", массой 450г., 1 упаковка ветчины "Черкизово", массой 500г., 2 упаковки женских колготок "ОMSA» (л.д. 18-20);

- квитанцией от 20.03.2019, из которой следует, что подсудимая оплатила ущерб потерпевшему на сумму 2 500 рублей (л.д. 202). 

Оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, однако преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам, поскольку ФИО6 похитила с прилавка магазина имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг» на общую сумму 1610 рублей 52 коп., удерживая похищенное при себе с момента, когда ей стало очевидно, что хищение товара из магазина стало очевидным для сотрудников магазина, попыталась скрыться от преследования. Однако, не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина ФИО1. около дома №10а, м-на «В», г. Пущино, Московской области. 

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, совершенном в период отбытия наказания по приговору от 14.06.2018, личность виновной, которая ранее судима за особо тяжкое преступление, и за преступление средней тяжести, не привлекалась к административной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеристику с места жительства, её образ жизни, состояние здоровья подсудимой, не имеющей хронических заболевания. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба.

В качестве отягчающих обстоятельств суд учитывает рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО6 ранее была осуждена к реальному лишению свободы за особо тяжкое преступление по приговору Пущинского городского суда от 10.12.2007.

Суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.ч. 2, 3 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО6 условное наказание по приговору от 14.06.2018 отменено, приговор приведен в исполнение, наказание отбывается с 27.03.2019. Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств дела.

При назначении осужденной вида исправительного учреждения суд учитывает обстоятельства совершения преступления и личность виновной, которая совершила преступление при рецидиве, и считает необходимым в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить ФИО6 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Оснований для применения положений ст. 73, ч. 6 ст. 15, ч.1 ст. 62, ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления, степени их общественной опасности, назначенного наказания.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пущинского городского суда Московской области от 14.06.2018 и назначить ФИО6 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбываем наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО6 не избирать.

Срок наказания исчислять с 29 мая 2019 года. 

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания отбытое по приговору Пущинского городского суда от 14.06.2018 наказание в период с 27 марта 2019 года по 28 мая 2019 года включительно. 

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей осужденной ФИО6 по постановлению Серпуховского городского суда от 27.03.2019, которым был исполнен приговор Пущинского городского суда от 14.06.2018, в период с 27 марта 2019 года по 9 апреля 2019 год включительно, то есть по день вступления постановления от 27.03.2019 в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 1 бутылка оливкового масла "Extra virgin", объёмом 0,25 л., 1 бутылка спиртного напитка "Captain Morgan", объемом 0,5 л., 1 упаковка семги с/с "Мореслав", массой 150г., 1 бутылка детского масла "Johnsons", объемом 200 мл., 1 банку печени трески "Беринг", массой 240 г., 1 банка тушеной говядины "Снов", массой 338 г., 1 упаковка грудинки "Клинская", массой 450г., 1 упаковка ветчины "Черкизово", массой 500г., 1 пачка женских колготок "ОMSA», оставить по принадлежности – потерпевшему АО «Дикси-Юг».

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения. 

Председательствующий судья: подпись Л.С. Постыко

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от 06.08.2019 приговор Пущинского городского суда Московской области от 29.05.2019 в отношении ФИО6, осужденной за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ изменен:

исключено из приговора указание о применении ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания.

В остальном, приговор оставлен без изменения.

.

.